
 
1 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 

STAFF 2 PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE  

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Trattato che ha istituito la Comunità Europea; 

VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979, n. 70, che ha approvato il testo unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE , 2004/18/CE e ss.mm.ii., coordinato ed aggiornato 

con le modifiche introdotte dal D. Lgs n. 152/2008; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs n. 163/2006 

recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive nn. 2004/17 e 18/CE”; 

VISTO il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 12/2011 inerente la Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii del D.P.R. 207/2010; 

VISTO il D.P. Reg. n. 13/2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. n. 12/2011 – 

Recepimento del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii. e del D.P.R. n. 207/2010 e ss.m 

VISTA la Legge Regione Siciliana n. 9 del 12/05/2020  “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l'anno 2020: Legge di stabilità regionale ; 

VISTA la Legge Regione Siciliana n. 10 del 12/05/2020 che approva il bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’anno finanziario 2020 e il bilancio pluriennale 2020-2022; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12/2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali 

di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 Maggio 2015 n. 9. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione del 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 

integrazioni”, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019; 

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019, in conformità ed ai sensi del D.P. Reg.  

n. 12/2019, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale della 

Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto n. 1197 del 09/07/2020 del Dirigente Generale del Comando del Corpo 

Forestale, con i quali si è proceduto all'attribuzione della gestione dei capitoli di entrata e 

di spesa alle singole strutture intermedie secondo le rispettive competenze; 

D.D.G.  N° 

stefania.cangemi
Font monospazio
1243

stefania.cangemi
Font monospazio



 
2 

VISTO il D.P. Reg. n. 2801 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 

Giunta regionale n. 158 del 14/06/2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del 

Territorio e dell’Ambiente al Dott. Giovanni Salerno; 

VISTO il D.D.G. n. 1501 del 02/08/2019 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di 

responsabile dell' U.O. Staff 2 “Pianificazione e Programmazione” del Dipartimento 

regionale Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana dell’Assessorato regionale 

del Territorio e Ambiente al Dott. Diego Greco;  

VISTA la Decisione C (2008) 735 del 18/02/2008, con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013 e 

smi.; 

VISTO il D.D.G. del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 27/05/2009, registrato alla 

Corte dei Conti in data 11/06/2009, reg. 1, fg. 268, relativo all’approvazione delle 

“Disposizioni attuative e procedurali generali misure a investimento – parte generale” del 

PSR Sicilia 2007/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto dei Dirigenti Generali del Dipartimento Regionale delle Foreste e del 

Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali n. 947 del 05/11/2009, registrato alla 

Corte dei Conti il 27/11/2009, reg. 2, fg 157, e pubblicato nella GURS n. 58 del 

18/12/2009, con il quale sono state approvate le disposizioni attuative specifiche della 

misura 226 del PSR Sicilia 2007/2013 e smi; 

VISTO il DDG 20/12/2010 n° 987, registrato alla Corte dei Conti il 01/02/2011, reg. 2, fg 34, e 

pubblicato nella GURS n. 10 del 04/03/2011, con il quale sono state approvate le 

disposizioni attuative specifiche della misura 226 del PSR Sicilia 2007/2013; 

VISTO il bando riservato all’Amministrazione Regionale, specificatamente al Comando del Corpo 

Forestale e agli Ispettorati Ripartimentali delle Foreste, sulla misura 226 del PSR Sicilia 

2007-2013 “Ricostituzione del potenziale forestale ed introduzione di interventi preventivi 

– Azione A”, pubblicato nella GURS n. 33 del 05/08/2011; 

VISTO il D.D.G. dell’Azienda FF.DD.R.S. n. 995 del 17/11/2011, registrato alla Corte dei Conti il 

15/12/2011, reg. 10, fg. 96, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei 

progetti presentati in adesione al bando sopra richiamato; 

VISTO il D.D.G. dell’Assessorato all’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – n. 2428 del 

30/11/2011, con il quale è stata approvata la variazione di bilancio che ha istituito il 

capitolo di entrata 4996 “somme da parte di AGEA per la linea a.1) “Azioni preventive di 

contrasto per la protezione delle foreste dagli incendi” della misura 226 “Ricostituzione del 

potenziale forestale ed introduzione di interventi preventivi" del PSR Sicilia 2007-2013 e il 

relativo capitolo di spesa 551906 “Spese per la realizzazione di interventi previsti per la 

linea a.1) Azioni preventive di contrasto per la protezione delle foreste dagli incendi” della 

misura 226 “Ricostituzione del potenziale forestale ed introduzione di interventi 

preventivi" del PSR Sicilia 2007-2013; 

VISTO il D.D.G. dell’Assessorato all’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – n. 287 del 

22/02/2012, con il quale è stata iscritta la somma di € 20.232.000,00 sul capitolo 551906, 

quale prima anticipazione per poter avviare l’attuazione dei progetti inseriti nelle 

graduatorie di cui al bando della misura 226 prima richiamato, prima e seconda sottofase; 

CONSIDERATO che con domanda di aiuto n. 94750912530/2011 rilasciata dal portale SIAN, il 

Dirigente Responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento 



 
3 

ha chiesto un contributo del 100% della spesa ammissibile, ai sensi della misura 226 del 

PSR Sicilia 2007/13 per il progetto “Realizzazione di una torretta in legno per 

l’avvistamento incendi in località Craperia comune di Casteltermini (AG)” per un importo 

pubblico complessivo di € 113.000,00; 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente Generale dell’Azienda FF.DD.R.S. n. 1039 del 

25/11/2011, registrato alla Corte dei conti il 15/12/2011, reg. 10, fg 97, è stato approvato, 

ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla misura 226 del PSR Sicilia 2007/2013, il 

progetto di cui alla domanda di aiuto n. 94750912530/2011, CUP G63E10000130001 per 

la spesa complessiva di € 113.000,00, e imputato la relativa somma a valere dei fondi PSR 

Sicilia 2007/2013; 

CONSIDERATO che con domanda di pagamento n. 94751131643 del 07/12/2011, presentata 

informaticamente attraverso il portale SIAN, è stata chiesta l’anticipazione del 42% del 

contributo pari a € 47.000,00; 

CONSIDERATO che con decreto del Dirigente del Servizio 9 Pianificazione e Programmazione di 

questo Comando n. 1603 del 29/11/2012, registrato alla Corte dei Conti il 31/12/2012, reg. 

1, fg 134, è stato approvato il contratto di appalto, rep. n. 2736 del 05/11/2012, stipulato tra 

il Dirigente Responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale Foreste di Agrigento e la 

ditta “AEMME s.r.l.”, ed è stato assunto l’impegno n.11/2012 di € 84.946,80 sul capitolo 

551906; 

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. 90 del 03/02/2015 il Servizio Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste di Agrigento ha approvato il certificato di regolare esecuzione 

e atti di contabilità finale del progetto per i lavori di “Realizzazione di una torretta in legno 

per l’avvistamento incendi in località Craperia comune di Casteltermini (AG)”, CUP 

G63E10000130001, per una spesa complessiva, comprese le somme a disposizione 

dell’amministrazione, pari a € 73.890,10; 

CONSIDERATO che con decreto del Dirigente del Servizio 9 Pianificazione e Programmazione di 

questo Comando n. 502 del 16/042/2015, registrato alla Corte dei Conti il 04/05/2015, 

Reg. 1, fg 29, è stato approvato il quadro economico contenuto nella Determina 

Dirigenziale del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento n. 90 del 

03/02/2015 ed è stata disimpegnata l’economia di spesa, pari a € 11.056,70, a fronte 

dell’impegno di spesa assunto con D.D.S. n. 1603 del 29/11/2012, imp. 11, capitolo 

551906; 

CONSIDERATO che con domanda di pagamento n. 54750436294 del 27/10/2015, presentata 

informaticamente attraverso il portale SIAN, è stato chiesto il saldo finale di € 14.141,87; 

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha emesso in 

data 04/12/2015 il Verbale di controllo in situ che attesta che l’importo liquidabile a saldo 

è di € 14.141,87; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 127923 del 25/10/2017 è stato chiesto al Dipartimento 

Regionale degli Interventi Strutturali per l’Agricoltura il rimborso dell’IVA, pari a  

€ 12.748,23, così come previsto dalle Disposizioni attuative e procedurali Fondo Speciale 

IVA, allegato A, del D.D.G. n. 765/2012 modificate con D.D.G. n. 4254/2014; 

CONSIDERATO che, a fronte del contributo di € 113.000,00 (compreso IVA) concesso con il 

citato D.D.G. n. 1039/2011, sono stati erogati da AGEA e versati sul capitolo in entrata 

4996 gli importi risultanti dal seguente prospetto: 



 
4 

 

Tipologia domanda di 

pagamento 

Importo richiesto Importo ammissibile e liquidato  

Domanda di anticipazione  

n. 94751131643 

€ 47.000,00 € 47.000,00 

Domanda di saldo  

n. 54750436294 

€ 14.141,87 € 14.141,87 

Totale € 61.141,87 € 61.141,87 

CONSIDERATO che da verifiche effettuate sul sistema informativo contabile della Regione 

Siciliana (SIC) sul progetto avente codice CUP G63E10000130001, capitolo 551906, 

impegno n.11/2012, è stato accertato quanto segue : 

Somme impegnate €   84.946,80 

Somme accreditate €   84.946,80 

Spesa effettuata €   73.890,10 

Economie €   11.056,70 

CONSIDERATO che è possibile approvare il rendiconto degli importi di contributo liquidati, a 

fronte delle spese sostenute e riconosciute ammissibili dal verbale di controllo in situ del 

04/12/2015; 

CONSIDERATO che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale n. 563 del 29/05/2018 sono stati approvati gli atti di 

accertamento finale di esecuzione lavori di cui al D.D.G. n. 1039/2011, nonché il 

rendiconto degli importi di contributo liquidati, a fronte delle spese sostenute e 

riconosciute ammissibili; 

VISTO  l’art. 6 del D. Lgs. 27/12/2019 n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e 

dei controlli”, in base al quale il controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei 

Conti si esplica ora esclusivamente sugli atti normativi a rilevanza esterna, sugli atti di 

programmazione comportanti spese e sugli atti generali attuativi di norme comunitarie; 

RITENUTO, pertanto, non più soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art. 2, 

comma 1, del D. Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, come modificato dal  D.Lgs. n. 158/2019, il 

presente Decreto di chiusura dell’intervento 

RITENUTO pertanto, di dover porre l’intervento dal titolo “Realizzazione di una torretta in legno 

per l’avvistamento incendi in località Craperia comune di Casteltermini (AG)”, CUP 

G63E10000130001, a valere sul PSR Sicilia 2007-2013, Misura 226, nello stato concluso;  

Ai sensi delle vigenti disposizioni e in conformità alle premesse, 

 

DECRETA 

Art. 1 Il presente provvedimento è di chiusura dell’intervento dal titolo “Realizzazione di una 



 
5 

torretta in legno per l’avvistamento incendi in località Craperia, comune di Casteltermini 

(AG)”, CUP G63E10000130001, a valere sul PSR Sicilia 2007-2013, Misura 226. 

Art. 2 E’ approvato il rendiconto degli importi di contributo liquidati, a fronte delle spese 

sostenute e riconosciute ammissibili dal verbale di controllo in situ del 04/12/2015, 

risultanti dal seguente prospetto: 

Tipologia domanda di 

pagamento 

Importo richiesto Importo ammissibile e liquidato  

Domanda di anticipazione  

n. 94751131643 

€ 47.000,00 € 47.000,00 

Domanda di saldo  

n. 54750436294 

€ 14.141,87 € 14.141,87 

Totale € 61.141,87 € 61.141,87 

Art. 3 Il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento è tenuto a osservare gli 

obblighi e le  prescrizioni indicati nel D.D.G. n. 1039 del 25/11/2011 di concessione del 

contributo ed è soggetta ai controlli previsti dal medesimo decreto. 

In particolare il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento è obbligato a 

non alienare e non mutare la destinazione dei beni o porzione di essi nei 5 anni successivi 

alla data di adozione del decreto di concessione sopra richiamato, affiggere una targa 

informativa contenente una descrizione del progetto e la bandiera europea conforme alle 

specifiche grafiche di cui al punto 4 dell’allegato VI del Reg. (CE) n. 1974/2006 corredata 

dalla dicitura “Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; l’Europa investe nelle zone 

rurali” (per operazioni superiori a € 50.000,00). 

La verifica del mantenimento degli impegni verrà eseguita con specifici controlli ex post 

su un campione selezionato dall’Organismo Pagatore (AGEA), ai sensi dell’art. 30 del 

Reg. (CE) n. 1795/2006. 

Art. 4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comando del 

Corpo Forestale della Regione Siciliana, ai sensi della L.R. n.21 del 12/08/2014, art. 68 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e 

Ambiente per la registrazione di competenza. 

Palermo,  

     Il DIRIGENTE GENERALE 

     (Giovanni Salerno) 

              

stefania.cangemi
Font monospazio
21/07/2020


		2020-07-20T12:50:13+0200
	GIOVANNI SALERNO




